
Số: *11a*-KH/ĐKDCĐ-TTHTTNCN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật và chăm lo con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú năm 2021

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021); căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Thành phố năm 2021, Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố phối hợp Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật và chăm lo con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Chăm lo và động viên con em công nhân nỗ lực trong học tập, rèn luyện.
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công nhân và khả năng tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.
- Tạo môi trường phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; qua đó giúp đoàn viên, thanh niên rèn luyện về chuyên môn nghiệp vụ, phát huy tinh thần tình nguyện vì cộng đồng.
- Công tác tổ chức chu đáo, hiệu quả và đảm bảo các nguyên tắc phòng chống dịch bệnh theo quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian: Thực hiện 03 đợt trong năm 2021 vào các tháng 3, 6 và 9/2021.

2. Nội dung thực hiện:

- Trao tặng 900 phần quà trị giá 200.000 đồng/phần cho con em công nhân (gồm thức ăn dinh dưỡng và dụng cụ học tập).
- Tuyên truyền pháp luật tại 36 khu lưu trú công nhân trên địa bàn Thành phố về các nội dung cơ bản của Bộ Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em...
- Tùy theo điều kiện thực tế, sẽ tổ chức thêm các sân chơi thiếu nhi, thăm quan các khu vui chơi, di tích lịch sử...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố:

- Phối hợp Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố xây dựng nội dung và điều phối các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện Kế hoạch (gồm chuẩn bị nguồn lực, phân bổ lực lượng tham gia và công tác chăm lo).

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông; tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện.

2. Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố: Phối hợp Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố trong công tác tổ chức (gồm công tác liên hệ, ráp nối với chủ các khu lưu trú; chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình) tại từng điểm khu lưu trú.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 02/2021: Xây dựng dự thảo kế hoạch và xin ý kiến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị.

- Ngày 07/3/2021: Tổ chức ký kết liên tịch triển khai công trình giữa hai đơn vị. Triển khai hoạt động đợt 1/2021.

- Tháng 6/2021 và tháng 9/2021: Triển khai hoạt động đợt 2/2021 và đợt 3/2021.

- Tháng 10/2021: Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố phối hợp Ban Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật và chăm lo con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú năm 2021.

TT. HỖ TRỢ THANH NIÊN CÔNG NHÂN
GIÁM ĐỐC



Lê Thanh Vũ

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ



Nguyễn Đăng Khoa

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban CNLĐ, Ban Kiểm tra;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận;
- BGĐ Trung tâm Hỗ trợ TNCN Thành phố;
- BTV Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Khối;
- Lưu: VP 02 đơn vị.